claudam⁹ scz ea imūdicia que tolli  
pōt: puta peccato vel cōsciēcia pec-  
cati mortalis. vel quacūqz alia imū-  
dicia corporali scz in ore z similib⁹:  
vel spiritali. vt rācore odio: eucha-  
ristia nō datur: nisi deponat̄ z purge-  
tur. secus de imūdicia q̄ tolli non  
pōt. puta de lepra. fluxu sanguinis  
vel seminis: z de alia infirmitate. qz  
talia nō impediūt sumptionē eucha-  
ristie: sed bene celebrationem misse  
vt patet corpore viciat⁹ ī angelica.

monēdus ne petat in publico. Sz si ptinat̄ in malitia sua petat in publico. Sa-  
cerdos debet ip̄m sibi dare: qz nō debet eū prodere: nec ali⁹ debet suo iure pri-  
uari quousqz sit declaratū ip̄m amisisse ius suū. Et cū quilibet parrochian⁹ ha-  
beat ius petēdi corp⁹ xpi a curato suo: z curat⁹ sit obligat⁹ ad dādū tali tpe suis  
parrochianis corpus xpi: z nullus fidelis priuetur isto iure: nisi per peccatum  
mortale cōmissum publice. Jō licet sacerdos sciat subditū esse in pctō mortali:  
nisi pctm̄ sit notoriū: nō tñ debet sibi denegari corp⁹ xpi: tpe statuto: z si ī publi-  
co petit subdit⁹ sibi dari. Sic. n. legit̄ B̄tus Bernardus fecisse cū quodā suo  
monacho existēti in pctō: qd̄ sciebat Bernardus. Sz tñ dedit sibi. dicēs. dñs  
iudicet inter me z te. et statim ille miser monachus accepto xpi corpore cecidit  
mortu⁹. Caueat itaqz vnusqz ne indigne sumat corp⁹ xpi. qz nō sacerdoti no-  
cet s; sibi ip̄i. Et sacerdotes bñfaciēt: si talia exēpla dixerint talib⁹ peccatorib⁹.  
¶ Quid si aliquis sit suspect⁹ de crimine mortali. R. qz si suspitio sit violēta et  
notoria. dicēdū ē sicut de eo quē scio in mortali. alias nō elicit. ij. q. j. c. ij. z. iij.  
in glo. z. xij. q. j. dixit dñs. Sz ut melius intelligas: aduerte qz triplex ē suspi-  
tio. s. violēta. probabilis. z leuis. Violēta ē cōtra quā nō admittit̄ probatio.  
sicut si aliqs inuenit̄ eū muliere corrupta in lecto. solus euz sola. nudus cū nu-  
da. loco z tpe ad hoc aptis: nec etate nec parētela nec aliquo alio obstātib⁹: eēt  
violēta suspitio qz cognouisset eā: z sic nō admittit̄ probatio. Probabilis suspi-  
tio ē illa q̄ orit̄ ex aliquib⁹ signis z p̄iecturis pbabilib⁹: h̄c si aliqs inueniret̄ fre-  
quēter cū aliqua loquēs in loco suspecto: eēt pbabilis suspitio qz aliqd̄ maluz  
ageret. Leuis suspitio ē q̄ orit̄ ex fatua z inordinata suspitiōe alicui⁹. Et ista dici

tur leuis & fatua suspitio: sicut si viderē aliquē bonū virū & aliquā bonā iuuen-  
culā salutātes se: vñ sibi inuicē ridētes nō in loco vñ tpe suspectis: fatuū eēt psu-  
mere q̄ male agerēt. Et de tali dicit Salomō: q̄ cito credit leuis ē corde: Qñ ex  
go querit virū suspectis de aliquo crimine debeat corp⁹ xpi dari. Dico q̄ si de

## Capitulum. xxiij.

**De penitentia. In quo  
diffinitur multipliciter. et  
vnde dicatur.**

aliquo habeat suspitio vio-  
lētā d̄ aliquo crimine noto-  
rio q̄ nō illi d̄ dari corp⁹  
chrisi. verbi gratia. de ali-  
quo habetur suspitio violē-  
ta q̄ sit notorie hereticus &  
vsurarius: vel concubina-  
rius: & sic de alijs. Dico q̄  
anteq̄ detur ei corp⁹ chri-  
sti: debet se purgare de illo  
crimine. extra de purgati.

canonica. c. ij. Si autē habeat suspitio pbabilis. nō d̄ sibi denegari corp⁹ xpi:  
quousq̄ eēt pbatū cōtra eū: licet notorie hēat talis suspitio cōtra eū: eēt tñ mo-  
nēdus q̄ se purgaret anteq̄ accederet ad sacra. Et si p̄ntiret bene faceret. Si  
autē pseuerāter instaret & negaret crimē: de quo pbabiliter psu-  
mit p̄tra eū: non eēt ante probationē: saluo meliori iudicio: puādus iure qd̄ hēt in petēdo: & ac-  
cipiendo corpus chrisi: presertim cū res sua agatur. Et si indigne accipit sibi &  
non alij nocet. Sed sacerdos ad terrorem potest sibi dicere aliqua verba cōmi-  
natoria scilicet. Si digne accipis proficiat tibi ad salutē anime & corporis. Si  
indigne iudicet dominus inter me & te. Si autē suspitio est leuis & fatua con-  
tra aliquē: in nullo debet agi contra eum in speciali. In generali tamē esset bo-  
num: q̄ sacerdos diceret aliqua verba cōminatoria: ostendendo q̄ nullus de-  
bet psu- mi bonus vñ malus nisi cōstet pro certo: quia multi multa loquūtur:  
& quilibet debet se purgare & quo ad deū et quo ad populu: anteq̄ accedat ad  
istud sacramētum. **Quid de illo qui licet non sit vere in peccato mortali:  
tamē scūdum conscientiam scrupulosam se existimat esse. R. q̄ peccat mortali-  
ter: nisi eam deponat. quia quicquid sit cōtra conscientiam edificat ad gehēnā  
vnde nisi sit ex probabili coniectura debet deponi. vñ in. c. inquisitioni. de sen-  
ten. exco. quia ut dicitur in. c. non solum. de regula. li. vj. decet & expedit ut cō-  
scientie puritati nō desit iudiciū rationis: ne dū spiritualis profect⁹ queritur sa-  
lutis dispēdiū incurratur. hec ibi. Et hec de sacramēto eucharistie sufficiant.**  
**Sed quia circa officium diuinū occurrit nūc mihi: quod nunc dicam cleri-  
cis vtile. Aduerte q̄ pater noster debet dici post horas. post vesp̄as & matuti-  
num. de conse. di. v. c. id semper. Et de consuetudine dicitur in fine omnium  
horarum: quia matutinū accipitur pro omni officio vsq̄ ad nonam. & pro ves-  
pere omne aliud qd̄ restat. ut patet in dicto. c. id semper. Et. c. cōuenit ibidē.**  
**Sed nunquid in sero poterit quis dicere matutinum sine peccato? Respon-  
de q̄ sic si ex rationabili causa facit. quia scūdum Thomam in quolibet.**  
**Melius est si deo debitas laudes p̄ueniendo reddamus: & alia honesta of-  
ficia postea faciamus: quam si per vnum aliud impediatur. Secus esset si face-  
ret non ex rationabili causa. quia sic esset peccatum. ar. c. clericus. el. j. xij. di.**